dum ex humilitate cordis Nostri numquam desistimus Deum orare ut tandem aliquando tantos ab Ecclesia sua fluctus depellat, eique pacem reddat auspiciatissimam, te, Venerabilis Frater, ac ceteros omnes quibus Nostrae hae Litterae favent, a quibusvis excommunicationis et interdicti aliisque ecclesiasticis censuris sententiis et poenis, quovis modo et quacumque de causa latis si quas forte incurrent huius tantum rei gratia absolventes et absolutos fore censentes, tibi singulas quasque facultates necessarias et opportunas tenore praesentium Apostolica Nostra Auctoritate impertimus, quarum vi quoque adeo nefarium bellum contra Nos, et hanc Beatissimi Petri Cathedram per ista loca saevierit, pro re ac tempore necessitatibus ita consulas, quemadmodum in Domino maxime expedire existimaveris. Volumus autem ut quotiescumque facultatibus huiusmodi usus fueris delegato tibi ad id Apostolicae potestatis conceptis verbis mentionem facias. Non obstantibus speciali licet atque individua mentione dignis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum sub Annulo Piscatoris die XXIII. Maii MDCCCLXXIII. Pontificatus Nostri Anno XXVII.

F. CARD. ASQVINIUS.

Loco  Annuli Piscatoris

EPISTOLA

VENERABILI FRATRI VITALI MARIAE EPISCOPO OLINDENSI
 (RECIFE IN BRASILIA)

PIVS PP. IX.

VENERABILIS FRATER,
 SALVTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Quamquam dolores nostros exacerbavit quae tu, Venerabilis Frater, Nobis esposuisti de Massoniam viru istic adeo late diffuso, ut pias ipsas sodalitates invaserit et nonnullas ex iis plane corruperit; nequimus tamen non commendare fiduciam, qua gravem a te conceptum hac de causa moerorem in connostrum effudisti, et zelum quo tanto malo studuisti et studes occurrere. Vetus est haec pestis ac cito confixa ab Ecclesia designataque, licet incassum, populis et eorum moderatoribus, qui in discrimen vocabantur. Iam ab anno 1728. Clemens XII. recolendae memoriae encyclicis litteris *In eminenti datis die 28 Aprilis querebatur « longe lateque progredi » nonnullas societas, vulgo des Francs Macons nun-*

» cupatas, in quibus cuiuscumque religionis et sectae
 » homines, affectata quadam contenti honestatis spe-
 » cie, arcto ac impervio foedere invicem consocian-
 » tur » et sedulo vigilandum esse ducens « ne huius-
 » modi hominum genus veluti fures domum perfo-
 » diant, atque instar vulpium vineam demoliri ni-
 » tantur » conventicula haec, quocumque nomine
 appellata proscribebat, unicuique e fidelibus man-
 dans; ut ab iis « prorsus abstinere se debeat sub
 » poena excommunicationis ipse facto, absque ulla
 » declaracione incurrienda » a qua nonnisi a Roma-
 no Pontifice, praeterquam in mortis articulo, absolvi
 possit. Eam constitutionem deinde Benedictus XIV.
 eius successor inseruit fusiusque explicavit suis en-
 cyclicis litteris *Providas* diei 16 Martii 1751, quibus
 decreta et poenas a suo Decessore statutas confir-
 mavit. Nefaria tamen societas occulta semper incre-
 buit in varias divisa sectas variis distinctas nomini-
 bus, sed sententiarum facinorumque communione et
 foedere coniunctas, donec latissime propagata ma-
 gnisque aucta viribus erumpens ex antris suis se
 prodere potuit, ac prudentibus omnibus demonstra-
 re, quam merito a speculatoribus Israel damnata
 fuisset. Patuit enim e catechismis eius, e consti-
 tutionibus, e conventuum actis typorum ope vulga-
 tis, et clarius etiam e publicis machinationibus et
 gestis, propositum ei esse catholicam delere religio-
 nem, Romanamque idcirco Cathedram, unitatis cen-
 trum insectari, legitimam quamlibet humanam aucto-
 ritatem avertere, hominem autonomum constituere,
 prorsus exlegem, ab ipsis sanguinis vinculis solu-
 tum, solisque suis mancipatum cupiditatibus. Sata-

nicum hunc societatis spiritum in primis ostenderant, exeunte praeterito saeculo, truculentae Galliarum vicissitudines, quae totum commoverunt orbem; ac docuerunt plenam humanae dissolutionem esse expectandam, nisi scelestissimae sectae vires frangerentur. Quocirca Pius VII. sa. me. encyclicis litteris *Ecclesiam* datis die 12 Septembris anni 1826 non solum obvertit iterum omnium oculis indolem, malitiam, periculum istarum societatum, sed gravius etiam iteravit damnationem et poenas spirituales earum sodalibus inflictas a decessoribus suis: eaque omnia postea confirmata fuerunt tum a Leone XII. recolendae memoriae per Litteras Apostolicas *Quo graviora diei 13 Martii anni 1826*, tum a Nobis ipsis per encyclicas litteras *Qui pluribus diei 9 Novembris 1846* (1) Itaque post repetita toties Ecclesiae mandata gravissimis munera sanctionibus, post vulgata impiarum societatum acta, quae vera earum consilia patefecerunt, post perturbationes, calamitates, caedes innumeræ ab illis ubique invectas, quibus ipsæ publicis scriptis insolenter gloriari non erubescunt; nulla sane excusatio suppetere videtur illis, qui nomina sua eisdem dederunt. Nos tamen considerantes, nefarias hasce sectas non aliis sua prodere mysteria quam illis, qui per impietatem se iisdem excipiendis paratos exhibent; ab adeptis suis propterea severissimum postulare iuramentum quo spondeant, se nullo unquam tempore nullove casu patefacturos hominibus in societatem non adscriptis quidquam quod eam societatem respiciat, vel

(1) Vid. Acta Pii IX vol. 1 pag 4.

communicaturos cum iis, qui in gradibus inferioribus versantur, aliquid quod ad gradus pertineat superiores : obducere se passim beneficentiae et mutui auxilii velo : et incautos atque imperitos facile decipi specie fictae honestatis : misericordiae rationem cum prodigiis istis filiis, quorum perniciem deploras, Venerabilis Frater, ineunda esse censemus, ut eius suavitate illecti a pessimis viis suis pedem referant, et ad matrem suam Ecclesiam, a qua seiuncti vivunt, revertantur. Itaque memores, Nos Eius vice fungi qui non venit vocare iustos sed peccatores, sequenda censemus vestigia laudatidecessoris nostri Leonis XII. et suspendimus idcirco ad integrum anni spatium, postquam hae Nostrae litterae innotuerint, reservationem censurarum, in quas sectis illis nomen dantes inciderunt, eosque, absolvi ab iis censuris posse concedimus a quocumque confessario, modo sit ex eorum numero, qui a locorum, in quibus degunt, Ordinariis approbati sunt. Quod si neque hoc clementiae remedium sontes a nefario coepio deterreat et a gravissimo suo crimine retrahat ; volumus ut, dicto unius anni spatio elapso, illico reviviscat reservatio censurarum, quas Apostolica Nostra auctoritate denuo confirmamus, diserte declarantes neminem prorsus ex harumce societatum adeptis immunem esse ab istis poenis spiritualibus quocumque obtentu, sive assertae suaे bonae fidei, sive exstrinsecæ speciei probitatis, quam eaedem sectae proferre videantur, ac propterea omnes omnino in eodem versari aeternae damnationis periculo, donec huismodi societatibus adhaereant, Praeterea vero plenam tibi potestatem facimus procedendi iuxta can-

nicarum legum severitatem in ea spiritualia sodalitia, quae per hanc impietatem indolem suam tam foede vitiarunt, illaque prorsus dissolvendi, aliaque consociandi, quae nativae suae institutioni respondeant. Utinam consideratio perversitatis societatum quibus se adscribere non sunt veriti tot homines , qui christiano nomine decorantur, memoria anathematum, quibus iterum iterumque ipsae confixae fuerunt ab Ecclesia, notitiaque clementiae huius Sanctae Sedis erga deceptos ab hisce litteris ad errantes perlata, eos in viam salutis reducat, praeverat plarimarum animarum exitium , omnemque a te amoliatur severitatis adhibendae necessitatem. Id nos incensa a Deo prece poscimus, id ominamur pastorali zelo tuo , id deprecamur deceptis hisce omnibus filiis nostris. Et quoniam eadem vota ad alias quoque istius Imperii dioeceses extendimus, in quibus eadem mala grassantur ; cupimus, hasce litteras a te communicari cum Venerabilibus Fratribus tuis, ut unusquisque eorum sibi populoque suo dicta arbitretur quae tibi scribimus. Dum vero divinam obsecramus clementiam , ut desiderio Nostro curisque obsecundet , caelestis auxilii supernorumque omnium munerum auspicem, ac simul praecipuae Nostrae benevolentiae pignus tibi , Venerabilis Frater, universaeque Dioecesi tuae Benedictionem Apostolicam, peramanter impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum die 29 Maii
Anno 1873. Pontificatus Nostri Anno Vigesimoseptimo.

LITTERAE APOSTOLICAE

DILECTO FILIO NOSTRO PAVLO S. R. E. PRESBYTERO CARDINALI
 CULLEN NVNCVPATO EX CONCESSIONE AC DISPENSATIONE
 APOSTOLICA ARCHIEPISCOPO DVBLINENSI ATQVE HIBER-
 NIAE PRIMATI.

PIVS PP. IX.

DILECTE FILI NOSTER
 SALVTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Ex Apostolici officii munere, quod Humilitati Nostra commisit Altissimus, nihil Nobis est potius, quam ut ea quacumque ope possumus, procuremus, quae catholicae rei fauste, feliciter ac prospere eveniant. Itaque simul ac relatum est Nobis, Venerabiles Fratres Episcopes Hibernenses consilium iniisse celebrandi consueta Synodali forma plenarium totius istius nationis Praesulum conventum, quo gravioribus ecclesiasticis negotiis, et catholicae praesertim institutioni opportune provideatur; Nos salubre ac frugiferum huiusmodi consilium ex animo commendantes et summopere approbantes, cum Ve-

nerabilibus Fratribus Nostris S. R. E. Cardinalibus negotiis Propagandae Fidei praepositis rem communicare maturavimus, omnibusque rei momentis attente consideratis, seduloque perpensis, de eorumdem consilio in eam sententiam devenimus, ut istius Synodi convocandae et regendae munus Tibi, dilecte Fili Noster, demandaremus, pro certo habentes, te, praef ea, qua in exemplis commendaris, prudentia, gravitate, doctrina, consilio et catholicae Religionis provehendae studio in obeundis huius muneris partibus expectationi Nostrae cumulatissime responsurum. Quo autem praedictum munus, navius, nitidiusque fungaris, de memororum Venerabilium Fratrum Nostrorum consilio, te hisce Litteris Delegatum Apostolicum Synodi convocationi ac celebrationi perficiendae Apostolica Nostra auctoritate eligimus, constituius ac renunciamus; Tibique idcirco singulas, universasque facultates necessarias atque oportunas deferimus, tribuimus atque impertimus. Quae cum ita sint tuum erit potissimum tum instructiones a praefotorum Venerabilium Fratrum Nostrorum Congregatione pro Synodi celebratione traditas aequae ac Decreta et Rescripta ab hac S. Sede Apostolica, vel a dicta Congregatione alias edita, praesertim pro gravioribus negotiis istius regionis, exequenda curare; tum studere ut disciplina eiusmodi in praxi servanda admittatur, quae sit et suprascriptis decretis consentanea, et uniformitatem per omnes provincias ac dioeceses inducat. Porro volumus ut Synodi acta et statuta ad Sanctam hanc Sedem Apostolicam transmittenda cures, ut examini subiiciantur, ac si visum fuerit opportunum, Nostra, aut Sue-

cessorum Nostordum auctoritate confirmantur. Hoc volumus, statuimus, praecipimus, decernentes praesentes Nostras Litteras firmas validas et efficaces existere et fore, siveque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, atque ab iis ad quos spectat inviolabiliter observari; sicque in praemissis per quoscumque Iudices ordinarios, et delegatos etiam causarum Palatii Apostoliei Auditores iudicari, et definiiri debere, ac irritum, et inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate fungente scienter, vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus, quantum opus sit, Nostra, et Cancellariae Apostolicae Regula de iure quaesito non tollendo, Benedicti XIV. Praedecessoris Nostri rec. mem. super Divisione Materiarum, aliisque Constitutionibus, et Ordinationibus in contrarium facientibus quibuscumque:

Datum Romae apud S. Petrum sub Annulo Piscatoris die XXX. Maii MDCCCLXXIII. Pontificatus Nostri Anno XXVII.

F. CARD. ASQVINIVS.

)

Loco  Annuli Piscatoris

LITTERAE APOSTOLICAE

VENERABILIBVS FRATRIBVS
 ARCHIEPISCOPI ATQVE EPISCOPI HIBERNIAE
 GRATIAM ET COMMUNIONEM APOSTOLICAE SEDIS HABENTIBVS.

PIVS PP. IX.

VENERABILES FRATRES
 SALVTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Si quid est quod luctuosissimo atque acerbissimo Romanae Ecclesiae tempore animum recreet reficiatque Nostrum, illud sane est incredibilis ac veluti unici exempli catholicorum omnium Antistitum consensus, qui quidquid pati potius quam officio deesse non dubitantes constanter veluti acies contra Religionis Nostrae Sanctissimae atque huius Beatissimi Petri Cathedrae hostes praelia Domini praeliaturi ubique gentium concurrunt. Ac Vos, Venerabiles Fratres, salubri frugiferoque inito consilio de plenaria Synodo habenda, quo potius et opportunius gravioribus nobilissimae istius dominici gregis partis negotiis, collatis sententiis, conspiratisque viribus oc-

curratis, magnum quoque attulitis moerori Nostro levamentum. De quo quidem consilio simul ac Nobis relatum est, Nos illud ex animo commendavimus, vehementerque probavimus, ac mature cum Venerabilibus Fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus Negotiis propagandae fidei praepositis re communicata, de ipsorum consilio, dilecto Filio Nostro Paulo S.R.E. Cardinali Cullen nuncupato Archiepiscopo Dublinensi eas partes Apostolica Nostra auctoritate commisimus, ut, attentis etiam peculiaribus temporis adjunctis, tamquam Delegatus Apostolicus Synodum convocet, eique cum facultatibus praesit necessariis atque opportunis, pro certoque habemus, illum se talem in hoc obeundo munere prestiturum, qualem summa eius prudentiae ac doctrinae laus egregia pietate cumulata fore pollicetur. Quae cum ita sint, dum in humilitate Nostra ferventissimis precibus Datorem luminum Deum oramus, ut Vobis in suo nomine coniunctis ea suggerat, quae fidelibus curae vestrae commissis prospere ac feliciter eveniant, Vos, Venerabiles Fratres, hortamur, ut nominato Dublensi Antistiti tali aucto munere quantum in Vobis situm est obsequamini, factaque ab eodem Synodi convocatione, omnes adsitis ad tramitem Sacrorum Canonum, nisi legitimo impedimento detineamini. Quamquam vero praefecto Antistiti Delegato Apostolico peculiares a Nobis instructiones idcirco traditae sint, (1) tamen Vos, Venerabiles Fratres, etiam atque etiam monemus, ut non modo responsis datis pro gravioribus nonnullis negotiis quo par est studio inhae-

(1) Vid. Apostolicas Litteras proxime praecedentes.

reatis, sed etiam illam curam potissimum in Synodo geratis, ut disciplinam supradictis rescriptis consenteam, atque uniformem per omnes Provincias, singulasque vestras dioeceses, collatis consiliis, constitutatis. Porro volumus ac proponimus ut Synodi acta et decreta ad Sanctam hanc Apostolicam Sedem transmittantur, ut instituto de more examine, de illis iudicium feratur, eaque, si ex re visum fuerit Nostrae vel Successorum Nostrorum Supremae Auctoritati, confirmentur ac roborentur. Haec statuimus, volumus, mandamus, decernentes praesentes Nostras Litteras firmas, validas, et efficaces existere, ac fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac illis ad quos spectant in omnibus, et per omnia plenissime suffragari; siveque in praemissis per quoscumque Iudices ordinarios, et delegatos etiam causarum Palatii Apostolici Auditores iudicari, et definiri debere, ac irritum et inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate fungente, scienter, vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus Constitutionibus, et Ordinationibus in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis, quibus omnibus et singulis illorum tenores praesentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem, ut praesentium Litterarum transumptis etiam impressis manu tamen alicuius Notarii publici subscriptis, et sigillo personae in Ecclesiastica dignitate constitutae munitis

eadem prorsus fides adhibeatur, quae ipsis praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud S. Petrum sub Annulo Piscatoris die XXX. Maii MDCCCLXXIII., Pontificatus Nostri Anno XXVII.

F. CARD. ASQVINIUS.

Loco  Annuli Piscatoris

LITTERAE APOSTOLICAE

DILECTO FILIO EQVITI FRIDERICO PVSTET
DIOECESIS RATISBONEN. ETC.

PIVS PP. IX.

DILECTE FILI SALVTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Qui choricis Catholicae Ecclesiae Libris imprimendis operam navarunt, in eamque rem typographicae artis, qua praestabant, industriam contulerunt, eos de catholica Religione benemeruisse existimamus, ac dignos propterea fuisse quos et Sacrorum Antistites, et vel ipsi Romani Pontifices suis laudibus prosequerentur. Hos inter, praeclarum tu quidem, dilecte fili, locum obtines, qui egregiis Ecclesiasticorum librorum editionibus, ac praesertim magna cura editis Libris Cantus Gregoriani, Typographi Pontificii et Sacrorum Rituum Congregationis titulo insignitis, nunquam destitisti catholicam rem, quantum tua arte

potes, luctuosis hisce, quibus versamur, temporibus iuvare. Gratissimum vero Nobis accidit, quod nuper audivimus, te Gradualis, quod vocant, Romani editionem sane pulchram, et magnificam, quam editionis instar Mediceae, et iuxta normas a Sacrorum Rituum Congregatione tibi praescriptas adornaveras, ad exitum perduxisse. Qua re facere non possumus, quin collocatam a te in ea operam, atque industriam vehementer probemus; ex qua multum et decoris, et utilitatis sacris Ecclesiae ritibus orietur. Atque adeo hanc ipsam dicti Gradualis Romani editionem, tuis sumptibus ac laboribus exaratam, Reverendissimis Locorum Ordinariis, iisque omnibus, quibus Musices sacrae cura est, magno opere commendamus; eo vel magis quod sit Nobis maxime in votis, ut cum in caeteris, quae ad Sacram Liturgiam pertinent, tum etiam in cantu, una cunctis in locis ac Dioecesibus eademque ratio servetur, qua Romana utitur Ecclesia. Interea dum te, dilecte fili, etiam atque etiam in Domino hortamur, ut pergas tenere istam viam, quam instituisti, et laudum tuarum vestigiis insistere, aliud hoc tuae operositatis argumentum expectamus, ut quae adhuc edenda tibi supersunt de Gregoriano cantu volumina, quibus inchoata olim a fel. me. Paulo Papa V. Praedecessore Nostro perficietur editio, tandem in lucem proferas. Quae ut alacrius praestare velis, iura omnia et privilegia, quae ob Ecclesiasticorum librorum a te perfectas editiones ab hac Sancta Sede per Sacrorum Rituum Congregationem concessa Tibi fuerunt, hisce nostris Litteris confirmamus, iterumque, si opus fuerit, elargimur; ac simul benevolentiae Nostrae cer-

196

**tissimum pignus, Apostolicam Benedictionem tibi ac
tuis omnibus ex animo impertimus.**

**Datum Romae apud Sanctum Petrum sub an-
nulo Piscatoris die XXX. Maii MDCCCLXXIII. Pon-
tificatus Nostri anno vicesimo septimo.**

FABIVS CARD. ASQVINIVS.

Loco  Annuli Piscatoris

LITTERAE APOSTOLICAE

PIVS EPISCOPVS

SERVVS SERVORVM DEI

AD PERPETVAM REI MEMORIAM.

Paterna sollicitudine studioque vehementer adducti
tum spiritualem tum civilem utilitatem Senogallien-
sis civitatis Patriae Nobis dilectissimae procurandi,
ac promovendi, ac benigne prospicere cupientes pau-
peribus utriusque sexus diurno morbo laborantibus
vulgo *Cronici*, tum puellis vel in orbiitate versan-
tibus, vel parentum paupertate aut incaria omni edu-
cationis praesidio destitutis, ex Nostro peculiari pa-
trononio Nostrisque omnino sumptibus per Nostras
Apostolicas Litteras sub plumbo datas XII Kal. Maii
Anno Inarnationis Dominae Millesimo Octingen-
tesimo Quinquagesimo Septimo - Pontificatus Nostri
Anno XI. quarum initium « *Gravissimas inter* » : (1)
in eadem natali Nostra civitate Pium Institutum sea-
domum vulgo *di Ricovero* fundavimus, in quam pree-

(1) Vid. Acta vol. II, pag. 576.

dicti utriusque sexus pauperes et derelictae puellae excipi, ac congruis vitae subsidiis adiuvari possent. Similiter per alias Nostras Apostolicas Litteras sub plumbo datas Kalendis Septembris Anno Incarnationis Dominicae Millesimo Octingentesimo Quinquagesimo Tertio - Pont. Nostri Anno VIII, quarum initium « *Senogalliae Urbis* » (1) Gymnasium in eadem civitate Nostra impensa excitavimus et constituimus, maxime in votis habentes ut christiana ac litteraria adolescentium tum Senogalliae tum illius dioecesis institutio opportunis adiumentis comparatis in dies magis prospere floresceret.

Quo vero Nos finem assequi plene possemus quem Nobis iu huiusmodi institutionibus et liberalitatis Nostrae operibus proposueramus, per Nostras Apostolicas litteras die 20 Aprilis editas et supra memoratas, rite et accurate ea constituenda curavimus, quae administrationem praedicti Pii Instituti seu domus vulgo *di Ricovero* et commissionem eidem praepositam respicerent, quacque ad illius regimen ordinandum, ad praefiniendam aetatem puellarum admittendarum, ad tempus earum commorationis in praedicta domo, ad eos designandos qui nominandi et admittendi forent, referrentur, Nobis expresse reservantes alia in posterum decernere ac praescribere quae ad maiorem eiusdem Pii Instituti prosperitatem tum civilem tum moralem pertinere posse iudicassimus.

Eadem praeterea sollicitudine permoti erga Senogallense Gymnasium per Apostolicas Nostras litteras sub plumbo datas die 1. Septembris pariter su-

(1) Vid. Act. vol. I. pag. 523.

pra memoratas accurate statuimus de docendi ratione et de studiorum methodo quam in eodem Gymnasio vigere oporteat in Scholis in eo habendis, de administratione quae eidem praesesse debet et coelum docentium nominare, tum in casu quo Religiosi viri e Societate Iesu prourationem et regimen quod Nos eis commisimus habere pergent, tum in casu quo ipsi discesserint, ea insuper conditione et lege addita quam huius generis institutorum natura omnino postulat, ut nempe idem Gymnasium in perpetuum immediatae Sedis Apostolicae auctoritati subiiciatur.

Novus autem et inopinatus rerum ordo efficerat ut Nobis timendum esset ne praedictum utrumque Institutum, Pia scilicet domus vulgo *di Ricovero*, et Gymnasium seu Patrimonium studiorum a fine illo quem in Nostra liberalitate respeximus avocaretur, atque administrationibus e laicis ecclesiasticisque viris coalescentibus quas institueramus, aliae diversi generis et e laicis unice conslatae sufficerentur. Quapropter Nos usi facultate et potestate quae etiam privatis donatoribus iure civili patebant et patent, nec non alio quocumque meliori modo per alias Apostolicas litteras sub plumbo datas Kalendis Decembbris Anno Incarnationis Dominicae millesimo octingentesimo sexagesimo secundo - Pontificat. Nostri An. XVII quarum initium « *Maiori Senogallensis* » (1) supradictas Nostras Apostolicas litteras et omnia in illis statuta revocavimus, ac expresse Nos velle declaravimus, ut omnes cuiusque genecis redditus et bona immobilia tum memorato Pio Institutu, tum Gymnasio a Nobis assignata, ad privatum Nostrum Patr-

(1) Vidi Act. vol. III. pag. 593.

monium omni ex parte redirent et ad idem plene pertinerent.

Verumtamen cum ad Nos perlatum fuerit nihil hucusque quoad praedictum Gymnasium fuisse innovatum, et illius administrationem, ac nominationem Magistrorum pro singulis disciplinis quas expresse et nominatim in eodem Gymnasio tradi voluimus, usque ad hanc diem iuxta fundationis Nostrae litteras et praescripta fideliter servatam fuisse et executioni mandatam cura Senogalliensis pro tempore Episcopi, aliorumque spectabilium virorum illius curae ex Nostra praeescriptione consortium, idcirco ex Nostra benignitate et indulgentia toleravimus, ut praedicta institutio, nihil obstante revocatione Nostra, iuxta suae fundationis normam consisteret et vigeret.

Ianuero cum illud contingere possit ut praesens rerum status perturbetur; Nosque propterea eupientes ut ex Nostro in hac re silentio nulla quomodolibet in quodvis futurum tempus causa praeberi possit interpretationibus, iudiciis et applicacionibus a Nostra voluntate circa utramque praedictam fundationem vel discrepantibus vel eidem adversantibus, idcirco hisce Nostris litteris constituenda et decernenda iudicavimus stabilem in modum haec quae infra sequuntur..

Videlicet: Rium Institutum seu domus volgo di Ricovero pro pauperibus assidua aegritudine laborantibus vulgo Cronicì et pro egentibus puellis educationis subsidio destitutis a Nobis fundatum et peculiari ac privata Nostra pecunia ac sumptibus detatum, neo non a Nobis iam precario modo erectum debet semper esse et haberi uti fundatio, quae

administrationem nostram privatam et familiarem pertinet, atque in omnibus omnino administrari et regi ab iis et ad eum modum, de quibus in respectis nostris Apostolicis litteris singillatim et expresse praescripsimus atque statuimus, exceptis tamen iis mutationibus ordinationibus et normis, quas pro Nostro iudicio magis expedire ad pii operis bonum putaverimus.

Ipsum item Gymnasium iuxta praescriptam in Apostolicis nostris litteris de fundatione eius dationem, veluti Patrimonium studiorum civitatis Senogalliensis manebit ac vigebit, pariterque in omnibus administrari ac regi debebit per ministerium eorum et ad eum modum, de quibus in praedictis nostris litteris cautum est.

Quod si quacumque ratione aut causa quocumque auctore exorta, vel etiam alieno facto aut vi maiori eveniat, ut regimen, administratio, et officium personarum vel auctoritatum ecclesiastici ordinis in praedicta domo vulgo *di Ricovero* reputetur aut censetur cum novis ac divisis rerum publicarum ordinationibus cohaerere et conciliari non posse, aut ut sub quolibet praetextu ac nomine aliae auctoritates aut personae introduci vel adiungi velint diversae ab iis quas constituimus, aut ut ipsius piae institutionis finis vel regulae seu ex parte seu omnino immutentur, aut ut manus admoveatur ad eius bona et redditus vel intervertendos vel minuendos; in omni et quolibet casu qui contra institutionis rationem contraque praesentes has litteras umquam contingat, Nos praedictam institutionem sublatam et abolitam esse iam nunc intendimus, volumus ac

decernimus, veluti si nunquam ipsa locum habuisset: quia statutarum legum et conditionum debita ac perfecta observantia remota, nunquam ad praedicti pii operis institutionem faciendam animum adiecissemus. Praeterea eo in casu et casibus commemoratis volumus et statuimus, ut omnes redditus et omnia bona in dotem piis operis assignata, nullo excepto, maneant in re privata et familiari Nostra, et quatenus opus sit ad privatum et familiare Nostrum patrimonium revocentur ac redeant, eaque ipsa simul cedant et pertineant ipso facto et ipso iure absque ullius iudicii aut sententiae ope ad Aloisium Mastai Comitem, Nostrum ex Fratre Nepotem, et eo deficiente ad haeredes et successores eius, cuius quorumque honestati et rectitudini onus imponimus sublevandi pauperes utriusque sexus continuis morbis affectos et puellas derelictas ea ratione et modo, quem pro sua conscientia magis congruum et tempori aptum iudicaverint.

Simili modo praeterea si contigerit ut pia fundatio Gymnasii seu Patrimonii studiorum quolibet futuro tempore ab indole suae institutionis avocetur, aut ut illius administratio qualibet praetensa causa et ratione, etiam quod cum novis ordinationibus publicis conciliari non possit sive ullo facto alieno, a consilio seu Commissione ex ecclesiasticis laicisque viris composita et a Nobis constituta abduci et removeri velit, aut ut ad aliquam ex Cathedris per Nostras Apostolicas litteras praescriptis vel suppri-mendam vel *immutandam* deveniatur, aut ut aliquis e coetu docentium a praedicta Commissione vel a Nobis nominatus absque ulla eius culpa ac merito

ab officio removeatur : his et quibuscumque aliis casibus contra praedictam institutionem et praesentes has Nostras litteras intervenientibus superiorem renovationem iam nunc confirmare intendimus, sicut reipsa per praesentes has litteras confirmamus et quatenus opus sit renovamus : itemque volumus et decernimus ut pecuniae aliaque omnia bona ac redditus a Nobis in dotem praedicti Gymnasii seu Patrimonii studiorum attributi ipso facto et ipso iure absque ullius iudicij vel sententiae ope in privato Nostro patrimonio remaneant atque ad ipsum reventur et redeant, veluti si praedicta institutio nunquam a Nobis facta fuisset, quia nunquam omnino, statutarum legum et conditionum perfecta observantia sublata, Nos de illa perficienda consilium iniissemus. Ipsae autem memoratae pecuniae bona omnia ac redditus omni ex parte cedere et pertinere debebunt ad supra vocatum Aloisium Mastai Comitem, Nostrum ex Fratre Nepotem et eo deficiente ad haeredes et successores eius , cuius quorumque honestati ac rectitudini etiam in hoc casu obligationem adiicimus subveniendi ac prospiciendi christianaee et litterariae studiosae iuuentutis utilitati ea ratione ac forma, quam pro sua conscientia ad hunc finem assequendum opportunam magis iuxta temporum adiuncta censuerint.

Quo autem huius Nostrae dispositionis et voluntatis nulla unquam ignoratio allegari possit volumus et mandamus, ut ea illi cuius interest et cui de iure oportet Nostrarum harum litterarum transmissione plene ac integre innotescat.

Haec volumus statuimus atque mandamus, decer-

nenes has Nostras litteras et in eis contenta quae-
cumque, etiam ex eo quod quilibet interesse haben-
tes vel habere praetendentes vocati et auditii non
fuerint, ac praemissis non coassenserint nullo umquam
tempore de subreptionis vel obreptionis aut nulli-
tatis vitio seu intentionis Nostrae aut alio quolibet
substantiali defectu notari, impugnari, aut alias in-
fringi, suspendi, restringi, limitari, vel in ius aut con-
troversiam vocari, seu adversus illas restitutionis in
integrum aperitionis oris, aut aliud quodcumque iuris
vel facti aut iustitiae remedium impetrari posse, sed
semper et perpetuo validas et efficaces existere ac fore,
suosque plenarios et integros effectus sortiri ac obti-
nere, et ab omnibus ad quos spectat et spectabit
quomodolibet in futurum inviolabiliter observari, et
si secus super his a quoquam quavis auctoritate
scienter vel ignoranter contigerit attentari, irritum
et inane esse ac fore volumus et declaramus.

Non obstantibus praedictis Nostris litteris Apo-
stolicis sub plumbo datis, de quibus specialis mentio
supra facta est, nec non de iure quaesito non tol-
lendo aliisque Nostris et Cancellariae Nostrae Apo-
stolicae regulis, aliisque quibusque Constitutionibus
et Ordinationibus Apostolicis, etiam speciali et indi-
vidua mentione ac derogatione dignis. Quibus omni-
bus et singulis illorum tenores praesentibus pro plene
et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum in-
sertis habentes illis in suo robore alias permansuris
ad praemissorum effectum dumtaxat latissime ple-
nissime aq specialiter et expresse derogamus, cete-
risque etiam expressa specifica et individua men-
tione ac derogatione dignis contrariis quibuscumque.

Volumus autem ut earumdem praesentium Litterarum transumptis sive exemplis etiam impressis, manu tamen alicuius Notarii publici subscriptis et sigillo personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra adhibetur, quae ipsis praesentibus adhiberetur si forent exhibitae vel ostensae.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam Nostrarum ordinationis abrogationis revocationis statuti decreti ac voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit indignationem Omnipotentis Dei ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se novet incursum.

Datum Romae apud S. Petrum Anno Incarnationis Dominicae Millesimo Octingentesimo Septuagesimotertio Kalendis Iuniis. Pontificatus Nostri Anno Vigesimo septimo.

A. CARD. VANNICELLI Pro-DATARIUS

F. CARD. ASQUINIUS

VISA DE CURIA
J. DE AQUILA E VICECOMITIBUS

Loco † Plumbi

I. CUGNONIUS

Reg. in Secretaria Brevium.

EPISTOLA

DILECTIS FILIIS NOBILI VIRO VICECOMITI DE MOROGVES PRAESIDI TOTIQVE CONSILIO SOCIETATIS CATHOLICAE AVRELIANENSIS.

AVRELIAM

PIVS PP. IX.

DILECTE FILI NOBILIS VIR,
SALVTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Gaudemus, Dilecti Filii, coivisse et vos in societatem pugnaturos cum impietate moliente cuiusvis ordinis subversionem; et laeti videmus fausta suscipiendi certaminis auspieia vos quaerere in ope ac benedictione huius Sanetae Sedis, cui sola promissa fuit perpetua de potestatibus tenebrarum victoria. Verum etsi lucta vobis ineunda sit reapse cum impietate, tamen levius fortasse discrimin ab ea vobis imminet, quam ab amico foedere hominum ancipiti illa doctrina imbitorum, quae dum ab extremis errorum consectariis abhorret, prima eorum semina mordicus retinet ac fovet, quaeque dum veritatem nec totam amplecti vult, nec totam audet reiicere,

sic ea quae Ecclesia tradit ac docet interpretari nititur, ut non plane discrepent a propria sententia. Non desunt enim et hodie qui mero voluntatis nisu veritatibus recenter definitis adhaeserint, vitaturi scilicet schismatis notam ipsamque suam decepturi conscientiam; at minime deposuerint altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei, nec in captivitatem redegerint intellectum in obsequium Christi. Si latenter huiusmodi opiniones menti vestrae subreperent eiusque potirentur, speranda certe vobis non esset illa firmitas et virtus, quae a perfecta dumtaxat adhaesione spiritui et doctrinis huius Petri Cathedrae in vos derivari potest; atque idecirco propositum praelium non solum utiliter gerere nequiritis, sed graviora fortasse detrimenta induceretis in causam, quam tuendam suscepistis. Cavete itaque a latente hoc hoste, perniciosaque eius suppetias reiicie; ac immobili Petrae a Christo constitutae insistentes, obsequentesque illustris Pastoris vestri nutui alacriter incurrite in divinae atque humanae auctoritatis osores. Deus vobis vites ac victoriam concedet; quam toto corde vestris curis ominamur, dum superni favoris auspicem et paternae nostrae benevolentiae testem Apostolicam Benedictionem vobis, Dilecti Filii, peramanter impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum die 9 Iunii 1873.
Pontificatus Nostri Anno Vicesimoseptimo.

PIVS PP. IX.

LITTERAE APOSTOLICAE

QUIBUS PECVLIARIS ECCLESIASTICA IURISDICTIO IN TERRITO-
RIIS AD QVATVOR MILITARES ORDINES SANCTI IACOBI ,
ALCANTARAЕ, CALATRAVAЕ ET MONTESIAE IN HISPANIIS
. PERTINENTIBVS ABOLETVR; EADEMQUE TERRITORIA PRO-
XIMIS DIOCESESIBVS AGGREGANTVR.

PIVS EPISCOPVS

SERVVS SERVORVM DEI

AD PERPETVAM REI MEMORIAM

Quo gravius invalescunt et urgent mala, eo promptiora postulare remedia compertum est ; idque reapse nova vulnera recenter in Hispaniis Ecclesiae iuribus inflictia, novaeque inde fidelibus excitatae anxietates et perturbationes a supremi muneric Nostrri ministerio nunc instanter exigunt. In Conventione sane , quam de religiosis Hispaniarum rebus

habuimus cum Nationis illius Gubernio die 5 septembris anni 1851 (1) animum inter cetera convertimus ad incommoda in ecclesiastici regiminis detrimentum derivata « ex dispersione territorii ad quam tuor Militias Sancti Iacobi, Alcantarae, Calatravae et Montesiae pertinentis » quibus, constituta tunc ratione, consulendum decrevimus occasione novae circumscriptionis dioecesium, quae in ea Conventione facienda statuebatur. Verum cum in eorum Militarium Ordinum territoriis ob nuper latas leges casset interim ecclesiasticum regimen, Nos tantae necessitati statim et sine ulla dilatione prospicere cogimur, ne illud plane deficiat.

Ii certe Militares Ordines, licet origine, vetustate, forma distincti, cum universi spectarent tutelam et incolumentem fidei, propagationem christiani nominis, defensionem throni, liberationem Hispaniarum ab infidelium iugo, splendidioribus regni decoribus merito fuerunt adscensiti. Siquidem illustribus harum Militiarum, in Regulares postea Ordines conversarum, bellatoribus acceptam non semel reffere debuit Hispania religionis pacem, tranquillitatem prosperitatemque suam, validissimum Regum suorum columen, et destructionem exosae funestaeque dominationis infideli.

Romani idcirco Pontifices proiectui religionis et catholicae nationis incremento studentes illos Ordines peculiari favore prosequuti fuerunt, multisque privilegiis ornarunt: Reges vero Hispani compluribus ipsos latisque ditarunt territoriis, quae, Re-

(1) Vid. Acta Pii IX vol. I pag. 311.

gibus iisdem poscentibus, Sancta haec Sedes exemit ab Ordinariorum iurisdictione, eam committens Supremis singulorum Ordinum Magistris, qui propterea ex utriusque potestatis concessione ecclesiasticam simul et civilem iurisdictionem ibi exercabant.

Serius autem, utilitate publica id postulante, Sancta eadem Sedes temporariam in Castellae Legionisque Reges transtulit administrationem Supremi Magisterii eorum Ordinum, donec Hadrianus VI, instante Carolo V Imperatore, quod ad tempus datum fuerat, perpetuo nexu iunxit solio Castellae et Legionis per Bullam « *Dum intra Nostrae mentis arcana* » diei 5 maii 1521, unde factum est, ut ad extrema usque tempora Reges Hispaniarum ecclesiasticam in ea territoria administrationem exercuerint per peculiare tribunal ex equitibus conflatum singulorum Ordinum et ab Ordinibus Militibus nuncupatum.

Anno tamen 1851 dum actum est, uti diximus, de religiosis rebus componendis, considerata conditione iurisdictionis ecclesiasticae in territoriis sic illic per totum Hispaniarum Regnum ad praefictos Ordines spectantibus, expedire visum fuit, ut, cum perducenda foret ad actum proposita dioecesium nova circumscrip^tio, eadem territoria proximis dioecesibus aggregarentur. Verum ne per hoc memoria leleretur « Instituti tantoperc de Ecclesia et re publica meriti » nationique servaretur nobilis huic suae gloriae monumentum, placuit, ut « definitus quidam assignaretur locorum numerus in-

» tra certum radium seu circulum consistentium
 » que formen coto redondo, ubi Magnus praedicta-
 » rum Militiarum Magister ecclesiasticam iurisdictionio-
 » nem exercere perget ad omnimodam eorum nor-
 » mam, quae in Pontificiis constitutionibus pree-
 » scribuntur. »

Dum autem opportunitas rei perficiendae ex-
 pectabatur Hispaniarum Gubernium, pro suo lubitu,
 suppressit praedictos quatuor Ordines, et necessario
 propterea cum ipsis peculiare illud tribunal, quod
 in eorum territoriis administrationem ecclesiasticam
 exercebat; atque ita dum e medio plane sustulit
 memoriam alterius e praeclarissimis Hispaniarum
 institutionibus, tot territoria omni prorsus eccl-
 esiastico regimine privavit, Nosque coegerit ad consu-
 lendum illico tot fidelibus eo destitutis. Cum autem
 per huiusmodi Militarium Ordinum suppressionem
 quaelibet novi territorii iisdem Ordinibus addicen-
 di constitutio interim exclusa fuerit; non aliud No-
 bis de animarum salute sollicitis relictum est, nisi
 ut, iuxta pacta conventa, peculiari qualibet eccl-
 esiastica iurisdictione suppressa, territoria praedicta
 iungamus proximis dioecesibus, ipsaque earumdem
 Episcoporum iurisdictioni subiiciamus.

Itaque cum mali gravitas huiusmodi remedium
 differri non sinat, Nos, exquisito antea VV. FF. NN.
 S. R. E. Cardinalium et nonnullorum etiam Dilec-
 torum Filiorum Romanae Curiae Antistitum con-
 silio, motu proprio, certa scientia, deque Aposto-
 licae Nostrae potestatis plenitudine Conventionem
 exequuturi, hisce Litteris decernimus suppressionem
 et abolitionem ecclesiasticae iurisdictionis territo-

riorum ad praedictos Ordines Militares spectantium una cum omnibus indultis, privilegiis et facultatibus, etiam in Apostolicis Litteris contentis et speciali mentione designandis, eaque de facto e medio tollimus, extinguimus, cassamus ac delemus, et suppressa penitus et abolita ab omnibus habenda esse mandamus.

Eadem vero Apostolica auctoritate omnia et singula praedictorum Militarium Ordinum territoria et loca ad eadem quoquo modo spectantia iuxta articulum 9. commemoratae Conventionis proximis dioecesibus iungimus, aggregamus et incorporamus: videlicet territoria aut loca ad ipsa spectantia quae alicuius dioecesis limitibus undique includuntur eidem dioecesi aggregamus et incorporamus. Quae vero uni vel pluribus dioecesibus finitima sunt, priore in casu proximae dioecesi aggregamus, et incorporamus, sive de territoriis agatur, sive de seiunctis locis ad illa spectantibus: altero in casu illi dioecesi aggregamus et incorporamus, cuius ecclesiam cathedralem propiorem habent. Singulas propterea civitates, oppida, pagos, qui in praedictis territoriis existunt, eorumque incolas et quasvis ecclesias, sive collegiatas, sive parochiales et sucursales, oratoria, pia quaelibet et cuiusvis nominis Instituta, beneficia ecclesiastica, aut capellalias, si quae sint, nec non monasteria sacrum virginum ordinariae, sive a iure vel ab Apostolica Sede specialiter delegatae iurisdictionis, regimini et administrationi committimus et subiicimus Episcoporum pro tempore sedentium in iis dioecesibus, quibus eadem territoria, aut loca seiuncta

ad illa spectantia vigore praesentium Litterarum Apostolicarum aggregantur et incorporantur: ita ut iidem sacrorum Antistites in iisdem territoriis omnes et singulas facultates tam ordinarias quam extraordinarias atque etiam, ut supra, delegatas exercere valeant, quemadmodum eas exercent in propriis dioecesibus.

Ne autem huius aggregationis occasione ullum disperdatur aut pereat monumentum ad ecclesiasticum regimen necessarium et opportunum, volumus et mandamus, ut singula instrumenta, sive testamenta ad pias causas, sive demum quaecumque scripta respicientia personas, res, iura, rationesque ecclesiasticas in incorporatis territoriis existentia, sedulo exquisita et collecta ad Cancellarium transferatur singulorum Antistitum, quibus eadem territoria subiecta sunt, servanda ad perpetuam memoriam et posterorum utilitatem.

Ceterum diserte declaramus, aggregationem et incorporationem territoriorum quatuor Ordinum militarium proximis dioecesibus hisce nostris Litteris decretam minime obscuram sive novae dioecesis circumscriptio, sive etiam peculiaris territorii constitutioni in Conventione propositis, si utrumque vel alterutrum ex adiunctorum mutatione quandocumque fuerit ad rem adducendum. Ad ista vero in casu perficienda, sicuti et ad constituendum, iuxta eadem pacta conventa, Titularem Episcopum in partibus infidelium, cui illius territorii ecclesiastica iurisdictio committatur, iura omnia sua huic Sanctae Sedi expresse reservamus.

Porro ut cuncta a Nobis, ut supra, disposita rite, feliciter, ac celeriter ad optatum exitum perducantur Dilectum Filium Nostrum Ioannem Ignatium S. R. E. Presbyterum Cardinalem Moreno Archiepiscopum Vallisoletanum, de cuius prudentia, doctrina, atque integritate plurimam in Domino fiduciam habemus, praesentium nostrarum Litterarum executorem nominamus, constituimus et deputamus: eique omnes et singulas ad huiusmodi effectum necessarias et oportunas concedimus facultates, ut omnia superius ordinata, quo citius fieri possit, peragere, atque statuere delegata sibi Apostolica auctoritate libere ac licite possit et valeat; eidemque facultatem pariter tribuimus, ut ad plenam rerum omnium in locis praesertim ab eius residentia remotis executionem unam, vel plures personas in dignitate ecclesiastica constitutas subdelegare, et tam ipse, quam personae ab eo sic subdelegandae super quacumque oppositione in actu executionis huiusmodi quomodolibet forsitan oritura agnoscere, ac definitive pronunciare libere item ac licite possint ac valeant. Volumus insuper, ut praesentium Litterarum Executor omnium et singulorum actorum in ipsarum Litterarum executione confidendorum exempla in authentica forma exarata ad S. Congregationem rebus Consistorialibus praepositi in eiusdem Congregationis archiviis asservanda intra quatuor menses ab harum Litterarum receptione, si fieri possit, transmittere teneatur.

Haec volumus, statuimus, praecipimus, atque mandamus, decernentes, has praesentes Litteras, et

omnia in eis contenta, ac decreta quaecumque nullo unquam tempore de obreptionis, subreptionis, aut nullitatis vitio, ex quacumque causa, etiam privilegiatissima, vel ex consuetudine, licet immemorabilis, vel ex quovis alio capite, etiam in corpore iuris clauso, a nemine cuiuslibet conditionis et dignitatis, etiam Regiae et Imperialis notari, impugnari, aut alias infringi, suspendi, limitari, vel in controversiam vocari posse, sed semper firmas, validas et efficaces existere et fore, non obstantibus Apostolicis, generalibus, vel specialibus constitutionibus et ordinationibus, ac Nostris et Cancellariae Apostolicae regulis, praesertim *de iure quaesito non tollendo*, caeterisque etiam speciali mentione dignis contrariis quibuscumque. Quibus omnibus et singularis illorum tenores pro expressis et ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris ad praemissorum effectum dumtaxat specialiter et expresse derogamus. Volumus insuper, ut praesentium Litterarum transumplis, etiam impressis, manu tamen alicuius Notarii publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis eadem prorsus fides ubique adhibetur, quae eisdem praesentibus adhiberetur si forent exhibitae vel ostensae.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam Nostrarum extinctionis, abolitionis, rescissionis, cassationis, deletionis, revocationis, abrogationis, mandati, interdictionis, declarationis et voluntatis infringere, vel ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit indignationem

Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri e Pauli Apostolorum eius se poverit incursum.

Datum Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicae millesimo octingentesimo septuagesimo tertio pridie Idus Julii Pontificatus Nostri anno vicesimo octavo.

F. CARD. ASQUINIUS.

C. GORI SUBDATARIUS

VISA DE CURIA
J. DE AQUILA E VICECOMITIBUS

Loco  Plumbi

I. CUGNONIUS.

Reg. in Secretaria Brevium.

LITTERAE APOSTOLICAE

QVIBVS ABOLENTVR PRIVILEGIATAE OMNES IURISDICTIONES
ECCLESIASTICAE IN HISPANIIS; IISQVE HACTENVS SUBIE-
CTA TERRITORIA, LOCA, MONASTERIA PROXIMIS DIOECE-
SIBVS IVNGVNTVR.

PIVS EPISCOPVS

SERVVS SERVORVM DEI

AD PERPETVAM REI MEMORIAM.

Quae diversa civilis societatis indoles diversaeque leges concedenda suaserant privilegia in fidelium utilitatem et Ecclesiae decus; ea fecit mutata serius temporum et morum ratio non solum inopportuna sed plerumque noxia. Hinc obiecta per haec libero et expedito iurisdictionis ecclesiasticae exercitio impedimenta, crebrae inter Ordinariam iurisdictionem et exemptam offensiones aliaque huiusmodi incommoda, et manans ex hisce perturbatio disciplinae scandalumque et neglectio fidelium, necessariam prorsus ostenderant componendis in Hispania religiosis rebus abolitionem cuiusvis privilegiae iurisdictionis: opportunam autem decretæ rei

perficienda occasionem suppeditaturam esse putatum fuit novam, quae proponebatur, dioecesum circumscriptionem. Verum inopinata suppressio quatuor Militarium Ordinum Sancti Jacobi, Alcantarae, Calatravae, et Montesiae ab Hispanico Gubernio super peracta Nos compulit ad consuleendum illico catholicis territoriorum ad eos Ordines spectantium incolis per huiusmodi suppressionem omni ecclesiastica administratione privatis; idque fecimus per Apostolicas Litteras « *Quo gravius* » hac ipsa die datas, (1) quibus quae conventa fuerant cum Hispaniarum Gubernio die 5 septembris anni 1851 exequutioni mandavimus. Illa tamen Conventione constitui praeterea placuit, eidem omnium privilegiatarum iurisdictionum incommodo per idem remedium et eodem tempore occurrentem esse: visum enim fuit absonum alicubi **supprimere**, alibi fovere quod aequa inopportunum ubique et periculosum evaserat. Cautum idecirco fuit disertis verbis (art. 11).

« Omnes etiam iurisdictiones privilegiatae, cuiuscumque speciei sint et quomodo cumque nuncupentur, penitus cessabunt, ea non exclusa, quae ad Sancti Ioannis Hierosolymitani Ordinem spectat.

» Subdita autem nunc iisdem iurisdictionibus territorialia propriis, seu finitimis dioecesibus adiungentur in nova harum circumscriptione, prout articulo septimo statutum est, perficienda; salvis tamen, ac in suo robore mansuris quae competitunt.

» 1.º Pro-Cappellano Maiori Catholicae Maiestatis Suae.

(1) Vid. Lit. Apost. proxime antecedentes.

» 2.º Vicario Generali Castrensi.

» 3.º Quatuor Militiis Sancti Iacobi, Calatrat
» vae, Alcantarae et Montesiae ad sensum eorum,
» quae nono huius Conventionis articulo praedispo
» sita sunt » (*Id est quoad novum territorium iis
» constituendum*).

» 4.º Praelatis Regularibus.

» 5.º Nuntio Apostolico pro tempore circa Ec
» clesiam et Xenodochium Italorum in hac ipsa
» urbe (*Matriti*) erectum.

» Vigebunt item speciales facultates, quae Com
» missario Generali Cruciferae in rebus officium suum
» respicientibus iuxta delegationis Litteras aliasque
» Apostolicas concessiones respondent. »

Nos itaque spiritui et proposito Conventionis
inhaerentes, in qua malum quotidie invalescens a
tota Natione simul et eodem tempore amoliendum
visum est, cum coacti fuerimus omnem a remedio
dilationem submovere quoad quatuor Militares Or
dines, opportunum omnino censemus esse, idem si
mul adhibere remedium ceteris quoque partibus Hi
spaniarum eodem incommodo laborantibus.

Quocirca, exquisito antea VV. FF. NN. S.
R. E. Cardinalium et nonnullorum etiam Dilectorum
Filiorum Romanae Curiae Antistitum consilio, mo
tu proprio, certa scientia, deque Apostolicæ No
straæ potestatis plenitudine hisce Litteris decerni
mus et exequutioni mandamus pactam iam et con
ventam suppressionem et abolitionem universarum
iurisdictionum privilegiatarum, cuiuscumque speciei
sint et quomodocumque appellantur, iis non exclu
sis, quae vel ad Sancti Ioannis Hierosolymitani Or

dinem spectant, vel ad quodcumque cuiuslibet nominis et instituti Monasterium Monialium, licet extraordinariis, et specialissimis privilegiis ab Apostolica Sede donatum, vel ad inferiores Praelatos saeculares huic Sanctae Sedi immediate subiectos, sive ex iis sint, qui cum propria ecclesia clericisque eius et administris, quibus praesunt, exempti sunt ab Episcopi iurisdictione, sive ex iis qui exemptam exercent iurisdictionem in Clerum et populum civitatis aut loci alicuius dioecesis ambitu conclusi, sive demum ex iis, qui in proprio et seiuncto territorio Ordinaria iurisdictione potiuntur et *Praelati Nullius* proprie nuncupantur, cum omnibus indultis, privilegiis et facultatibus, etiam in Apostolicis Litteris contentis et speciali mentione designandis; eaque de facto e medio tollimus, extinguiimus, cassamus ac delemus, et suppressa penitus et abolita ab omnibus habenda esse decernimus: excepta et in suo robore manente dumtaxat privilegiata eorum iurisdictione, qui nominatim designati fuerunt in 11.^o Conventionis articulo mox relato.

Quapropter eadem Nostra Apostolica auctoritate omnia et singula praedicta privilegiata territoria, iuxta articulum 11 commemoratae Conventionis, aut loca ad ipsa spectantia quae alicuius dioecesis limitibus undique ineluduntur eidem dioecesi aggregamus et incorporamus. Quae vero uni vel pluribus dioecesibus finitima sunt, priore in casu proximae dioecesi aggregamus et incorporamus, sive de territoriis agatur, sive de seiunctis locis ad illa spectantibus; altero in casu illi dioecesi aggrega-

mus et incorporamus, cuius ecclesiam cathedralem propiorem habent. Singulas propterea civitates oppida, pagos qui in praedictis territoriis existunt eorumque incolas et quasvis ecclesias, sive Collegiatas, sive Parochiales aut Succursales, Oratoria, pia quaelibet et cuiusvis nominis Instituta, beneficia ecclesiastica, aut capellanas, si quae sint, nec non monasteria sacrarum Virginum ordinariae sive a iure vel ab Apostolica Sede specialiter delegatae iurisdictioni, regimini et administrationi committimus et subiicimus Episcoporum pro tempore sedentium in iis dioecesibus, quibus eadem territoria aut loca seiuneta ad illa spectantia vigore praesentium Litterarum Apostolicarum aggregantur et incorporantur: ita ut iidem sacrorum Antistites in iisdem territoriis omnes et singulas facultates tam ordinarias, quam extraordinarias atque etiam, uti supra, delegatas exercere valeant, quaemadmodum eas exercent in propriis dioecesibus.

Ne autem huius aggregationis occasione ullum disperdatur aut pereat monumentum ad ecclesiasticum regimen necessarium aut opportunum, volumus et mandamus, ut singula instrumenta, sive libri, sive testamenta ad pias causas, sive demum quaecumque scripta respicientia personas, res, iura, rationesque ecclesiasticas in incorporatis territoriis existentia, sedulo exquisita et collecta ad Cancellarium transferantur singulorum Antistitum, quibus eadem territoria subiecta sunt, servanda ad perpetuam memoriam et posterorum utilitatem.

Ceterum diserte declaramus, quae hisce Nostris Litteris statuta, ac decreta sunt, minime obfutura

novae dioecesum circumscriptio*n*i quandocumque fuerit ad rem adducenda.

Porro ut cuncta a Nobis , ut supra disposita rite, feliciter, ac celeriter ad optatum exitum perducantur Dilectum Filium Nostrum Ioannem Ignatium S. R. E. Presbyterum Cardinalem Moreno Archiepiscopum Vallisoletanum , de cuius prudentia doctrina, atque integritate plurimam in Domino fiduciam habemus, praesentium Nostrarum Litterarum executorem nominamus, constituimus et deputamus; eique omnes et singulas ad huiusmodi effectum necessarias , et oportunas concedimus facultates , ut omnia superius ordinata , quo citius fieri possit , peragere , atque statuere delegata sibi Apostolica auctoritate libere , ac licite possit et valeat ; eidemque facultatem pariter tribuimus, ut ad plenam rerum omnium in locis praesertim ab eius residentia remotis executionem unam , vel plures personas in dignitate ecclesiastica constitutas subdelegare, et tam ipse, quam persona vel personae ab eo sic subdelegandae super quacumque oppositione in actu executionis huiusmodi quomodolibet forsitan oritura agnoscere, ac definitive pronuntiare libere item ac licite possint ac valeant. Volumus insuper ut praesentium Litterarum Executor omnium et singulorum actorum in ipsarum Litterarum executione consipientium exempla in authentica forma exarata ad S. Congregationem rebus Consistorialibus praeposita*m* in eiusdem Congregationis archiv*o* asservanda intra quatuor menses ab harum Litterarum receptione, si fieri possit, transmittere teneatur.

Haec volumus, statuimus, praeceperimus, alque

mandamus, decernentes, has praesentes Litteras, et omnia eis contenta, ac decreta quaecumque nullo unquam tempore de obreptionis, subreptionis, aut nullitatis vitio, ex quacumque causa, etiam privilegiatissima, vel ex consuetudine, licet immemorabili, vel ex quovis alio capite, etiam in corpore iuris clauso, a nemine cuiuslibet conditionis et dignitatis, etiam Regiae et Imperialis notari, impugnari, aut alias infringi, suspendi, limitari, vel in controversiam vocari posse, sed semper firmas, validas, et efficaces existere et fore, non obstantibus Apostolicis, generalibus, vel specialibus constitutonibus et ordinationibus, ac Nostris et Cancellariae Apostolicae regulis praesertim *de iure quaesito non tollendo*, caeterisque etiam speciali mentione dignis contrariis quibuscumque. Quibus omnibus et singulis illorum tenores pro expressis, et ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum dumtaxat specialiter et expresse derogamus. Volumus insuper, ut praesentium Litterarum transumptis, etiam impressis, manu tamen alicuius Notarii publici subscriptis, et sigillo Personae in ecclesiastica dignitate constituta e munitis eadem prorsus fides ubique adhibeatur, quae ipsis praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam Nostrarum extinctionis, abolitionis, rescissionis, cassationis, deletionis, revocationis, abrogationis, mandati, interdictionis, declarationis et voluntatis infringere, vel ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit indignatio-

nem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursurum.

Datum Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicae millesimo octingentesimo septuagesimo tertio pridie Idus Iulii Pontificatus Nostri anno vicesimo octavo.

F. CARD. ASQVINIUS

C. GORI SUBDATARIUS

VISA DE CURIA
I. DE AQUILA E VICECOMITIBUS

Loco ✠ Plumbi

I. CUGNONIUS

Reg. in Secretaria Brovium.

EPISTOLA

DILECTIS FILIIS
PRAESIDI ET CONSILIO MUNICIPII TABVATI
PROVINCIAE SANCTI PAVLI IN BRASILIA.

PIVS PP. IX.

DILECTI FILII, SALVTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Scite profecto, Dilecti Filii animadvertisit nunquam hactenus Ecclesiam insectationi fuisse obnoxiam, quae simul serveret in orbis universi partibus, eodemque spiritu informata converteret in eius exitium arma potentiae, publicarum legum, fraudis, sophismatis, calumniae, irrisio[n]is. Id sane demonstrat, unam tantum esse mentem quae omnia regat et moderetur; eamque aliam esse nequire quam perpetui Dei adversarii diaboli. Ipsa revera prima huius telae stamina iamdiu posuit in antris sectatorum suorum, quos vocant *Franc-Maçons*, eaque ibi paulatim explicavit contexuit; uti testantur eorumdem conventiculorum acta typis vulgata, quibus propositum conspicitur quidquid nunc sieri videmus. Re secreto et caute disposita, humani generis hostis alios e satel-

litibus suis adhibuit irretiendis Principibus, alios corrumpendae scientiae vitiandisque iuventutis animis in gymnasiis, alios decipiendo populo per commentitias historiae narrationes, fabulas, ephemerides, nefarias cantiunculas, ridiculas et impias imagines, alios publicis negotiis impediendis ac subvertendis per officia iis credita; donec, ubique terrarum propagato perturbationis fermento, summa ipsa potestate potiri valuit, et regnorum vires vel avocare ab Ecclesiae tutela, vel etiam in eius exitium convertere. Verum si inferorum opera nunquam diuturniore et callidiore studio structa fuit aut formidolosiore prodita apparatu; nunquam etiam splendidius confirmatum fuit divinum oraculum: *portae inferi non praevalebunt.* Et sane Christi Vicarii vox nunquam altius et efficacius universae familiae catholicae intonuit, quam postquam civili ditione sua spoliatus fuit, et in hostium suorum potestate constitutus, ne liberam exerere valeret sacri regiminis actionem. Episcopi, postquam sacra iura a laica potestate usurpata viderunt, spretasque Ecclesiae leges ab iis qui ei subesse debent, arctius inter se coiverunt, firmius restiterunt iniqua imperantibus, proculcatamque auctoritatem verbo, scripto, factis egregie vindicarunt. Populi potentium placitis, minis, violentia, poenis oppressi erexerunt animos, propriam religiosam libertatem propugnarunt, fidem suam diserte professi fuerunt, omniaque ipsi se posthabere demonstrarunt. Atque ita dum omnes adhibebantur artes ad seiungendos populos a Pastoribus et istos ab hac Petri cathedra delendamque sic Ecclesiam; factum est, ut unitas eius et vigor multo splendi-

dius se prodiderit quam per praeterita saecula. Imo contigit etiam, ut non pauci ex heterodoxis illecti nobilitate spectaculi et injustum indignati vim legum, quas sibi quoque futuras esse infensas perspiciebant, iura catholicorum et huiusce Sanctae Sedis defendere coeperint, ac in sanctissimae religionis nostrae doctrinam animos inclinaverint. Gratulamur ideo vobis, Dilecti Filii, qui perplexis istis in rerum adiunctis constantiam aliorum catholicorum aemulamini, nec sine peculiari laude, cum regiones incolatis infestae *Massonicae* arboris ramis miserandum in modum occupatas. Perstate in proposito vestro, tenete indubiam Ecclesiae victoriam fuisse promissam, adeoque venenatam arborem ei nocentem esse succidendum. Accipite igitur armaturam fidei, distringite gladium spiritus, quod est verbum Dei, cavete ab insidiis diaboli, ac viriliter pugnate contra spiritualia nequitiae: simul autem vigilate in omni instantia et obsecratione pro omnibus sanctis per orationem omni tempore in spiritu. Nos omnia auxilia coelestia vobis adprecamur, supernorumque munerum auspicem et paternae nostrae benevolentiae pignus Apostolicam Benedictionem vobis, Dilecti Filii peramanter imperitus.